Phaseoli radiati contriti cibus, sale fossili, saccharo crudo et Galedupa arborea fiunt vermes a stercore orti.

Carne, Phaseolo radiato, sacchari crudi succo, lacte coagulato et aceto fiunt vermes a phlegmate orti.

Obstructione, indigestione, Galedupâ arborea etc., fiunt vermes a sanguine orti.

Febris, decoloratio, dolor, cordis morbus, tabes, vertigo, cibi fastidium et dysenteria sunt symptomata ortorum vermium.

Spectandi tredecim primi vermes relati sunt. Capillos arrodentes posterioresque non spectandi sunt. Duos horum primos medicus omnino deserat.

Vermium ullum cum cognoverit medicus, (ejus) delendi cupidus, gratum aegrotum butyro clarificato, cum classe ab Anetho sowa incipiente decocto, vomentem efficiat ab initio, tum expurget acrioribus medicaminibus et reficiat cum Hordei hexastichi, Zizyphi jujubae, Dolichi biflori et classis ab Anetho sowa incipientis (Tom. I. pag. 92.) decoctione, cum Embeliae ribis oleo commixta, et sale fossili. Deinde, applicato clystere evacuante, hominem grata aqua lavatum medicus excellentissimus celeriter anthelminthicis cibus curet.

Oleo indicato cum medicus curet oleosoque clystere. Deinde Mimosae sirishae et Achyranthae asperae succum cum melle commixtum aegrotus bibat; aut Kévúkae sedimentum oleosum superiore modo bibat, acrioribus comesis, aut Buteae frondosae sedimentum oleosum, aut sedimentum ex oryzae aqua; aut Erythrae fulgentis foliorum sedimentum oleosum cum melle commixtum bibat, aut etiam Achyranthae triandrae sedimentum oleosum bibat, aut ex Anetho sowa etc. confectum. Lingat equini stercoris pulverem, aut Embeliam ribem, cum melle commixtam.

Ex foliis Lauri cassiae, aut Salviniae cuculatae bene contritis et cum farina commixtis comedat placentas coctas, et aquam oryzae fermentatae post bibat.

In classe (medicaminum) ab Anetho sowa incipiente (Tom. I. pag. 92.) decoctum oleum Sesami orientalis pro potu optatur. Ex Embeliae ribis pulvere et farina cum illo oleo cibum conficiat; aut oleum seminum Sesami orientalis pro infusione potatorum.

Hystricis stercoris pulverem septies bene digestum cum Embeliae ribis triumque myrobalanorum infusione ex melle lingat, et succum Phyllanthi emblicae post bibat, et Terminaliae belericae citrinaeque succum. Hoc est etiam praeceptum ferri.

Aut Caesalpiniae bonducellae sedimentum oleosum bibat cum melle, aut

bibat Piperis longi radicem cum caprina urina commixtam, aut bibat per sex noctes (et dies) contritum stannum ex sero lactis coagulati.

A stercore et phlegmate ortos vermes medicus pari modo occidat.

In capite, corde, naribus, ore et oculis congressos vermes singulos, praecipue callyriis, nasalibus destruentibusque remediis tollat. Stercoreum lignorem equi valde siccum commisceat cum decoctione Embeliae ribis; pulvis autem hic inflans remedium est.

Ferri pulverem ex eodem praescripto adhibeat medicus.

Vitriolum caeruleum et oleum Sesami orientalis fiant nasale remedium in classe (medicaminum) ab Anetho sowa incipiente (Tom. I. pag. 92.).

Praeceptum de calvitie etiam dandum est de vermibus capillos arrodentibus.

De vermibus dentes arrodentibus praeceptum explicatum est in oris morbis.

Vermibus a sanguine ortis praeceptum, in leprae therapia explicatum, adhibeat.

Classem (medicaminum) autem ab Anetho sowa incipientem in omnibus verminum generibus quovis modo adhibeat. Clarum, amarum pungensque alimentum salubre fieri potest. Cum Dolichi biflori decoctionibus composita lactis potio honorata est.

Lac, carnes, butyra, lac coagulatum, olera foliorum, et, ut paucis absolvam, acida, dulcia frigidaque medicus, vermes deleturus, evitet.“

Caput LV.

Nunc vero caput de inflationis remediatione exposituri sumus.

„In posterum de substantiis exortis proprie dicendum est.

Ne evacuationes aëris etc. retardet sapiens vivendi cupidus. Aëre, faecibus, urina, oscitatione, lacrymis, sternutatione, ructu, vomitu semineque virili turbatis, inflatio edicitur.

Ex famis, sitis, respirationis et somni retentione fit inflatio, cujus signum curationemque fusius edisseram.

In tredecim genera inflatio divisa est illis causis.

Ex inconveniente alimento etiam (inflatio) fieri dicitur, sicut alia.

Flatulescentiam, dolorem, cordis perturbationem, capitis morbum, suspirium, vehementem singultum, tussim, catarrhum, gutturis affectiones, phleg-

matris bilisque progressionem terrificam efficere potest aër abdominalis (Tom. I. pag. 170.) repulsus; in sua via vexare faeces, aut ex ore ejicere potest. Irritatio, dolor, percussio, evacuatio et faecum subrectio oritur, faecesque ex ore proveniunt, si faecum evacuatio hominis repulsa est.

In repulsa autem urinae evacuatione homo difficulter reddit urinam exiguam exiguanque.

In pene, ano, inquine scrotoque, in umbilici regionibus et in capite hominis, alvi obstructione affecti, dolores horribiles oriuntur, sicut dolores hominis fissio corpore laborantis.

Cervicalium tendinum, gutturis, bronchi et capitis morbi, aëris natura praediti, oriri possunt ab oscitationis repulsa. Tum in auribus, ore, naribus et oculis oriuntur horribiles morbi.

In homine aquam oculorum (lacrymas) a gaudio aut moerore ortam aggressam non profundente gravitas capitis et oculorum morbi horribiles oriuntur simul cum frigida narium affectione.

Oriuntur ex sternutationis retentione in capite, oculis, naribus et auribus morbi vehementes, gulae orisque nimia impletio, vexatio, gemitus, aut etiam aëris eruptio.

Repulsâ ructus evacuatione, oriuntur hominis morbi ab aëre orti.

Vomitionis repressione oriri potest lepra, quo vitio etiam cibus non digestus est.

In urinae sede, in ano et scroto intumescencia, dolor, urinae difficultas, seminis virilis calculus et gonorrhoea oriri potest. Hi oriuntur morbi, semine virili repulso.

Somnolentia, membrorum pruritus, cibi fastidium et lassitudo, fame repulsa, maciesque faciei oritur.

Gutturis orisque siccitas et aurium praecclusio a sitis repulsione oritur, et in corde dolor.

Defatigati respiratione repressa, cordis morbus, delirium, aut etiam induratio glandularum internarum oritur.

Oscitatio, membrorum pruritus, in membris, capite oculisque frigus, aut etiam somnolenta oritur a somni repulsa. —

Siti afflictum, vexatum, emaciatum, doloribus affectum et faeces evomentem flatulentum medicus deserat. —

In omnibus his inflationibus ex praescripto universa aëris curatio pro propriarum viarum insecutione generatim adhibenda est; specialem curationem autem amplius percipe a me!

Roboratio in inflatione ab aëre orta, in mucosa sutatoriaque commendatur.

In inflatione a faecibus orta adhibendum est praeceptum de obstructione datum.

Liquorem vinosum natro divitem bibat, urinā suppressa. Elettariam cardamomum etiam ex vino, aut lac bibat homo; aut oleosum sedimentum fructuum Phyllanthi emblicae cum aqua bibat per triduum; aut liquorem equini stercoreis aut loti albi bibat; aut carnis jus dulce bibat; aut spiritum destillatum Gandicum; sic etiam Pinum Dévadārum. Cyperum rotundum, Sansevieram zeylanicam, Curenam longam et Glyeyrrhizam glabram, singulorum tantum, quantus est fructus Zizyphi jujubae, bibat ex aëria aqua; aut etiam Hedysari alhagi sedimentum oleosum et infusionem Croci sativi; aut Cnenmeris utilatissimi semen ex aqua bibat salitum; aut cum quinis radicibus (Tom. I. pag. 95.) concoctum lac; aut etiam succum uvarum Vitis viniferae. Medicaminaque antedicta hic etiam concedat calculum findentia. Ant praecceptum de urinae difficultate datum adhibeat sine relictione. —

Iterum indicabo medicamina ad urinae suppressionem domandam (vide infra cap. LVIII.).

Unguentis et sudoriferis inflationem ab oscitatione ortam curet.

Lacrymarum profusio in inflatione a lacrymis orta instituenda est, homine inuncto sudanteque.

Acri collyrio et vexatione acris odoramentis et ferrugine, aut turundarum applicationibus sternutationis vim medicus adferat, aut acres herbas inflando, aut solis radiis.

In inflatione a ructu orta ex praescripto oleosam suffitionem adhibeat, liquoremque spirituosum natronatum et Citri medicae succo conditum.

Vomitionis suppressae inflationem secundum humorum vitium oleamentis etc. omnino devineat medicus; aut etiam ibi unguentum cum lixivio saeque maritimo commixtum applicari jubeat, et abdomen purgantem adpersionem lactis cum quadruplice parte aquae.

Qui emulsionem, ex substantiis alvum purgantibus quadrupliceque parte aquae compositam et usque ad aquae abitum decoctam cum voluptate potavit, eum virum. ex semine virili inflatum, carae feminae exhilarare possunt.

In inflatione a famis cruciatu orta saluber est gratus, calidus et exiguus cibus.

In inflatione a sitis cruciatu orta bibat hordeaceae farinae jusculum butyro clarificato conditum, aut etiam fermentatae oryzae aquam frigidam.

Succo cibandus est homo defatigatus et lassitudine suspirioque aegrotans.

In inflatione a somni repulsu orta bibat lac et dormiat, exoptatis narrationibus delectatus.

In morbis ab inflatione ortis medicus proprie operam ponat. Quid cuique aptum est, ei adhibeat.

Aër stomachum aggressus, asperis, adstringentibus, pungentibus amarisque cibus irritatus, statim inflationem facit, aërem, urinam, faeces, sanguinem, phlegma et adipem ferentia organa inflat, faecesque exsuperare potest. Deinde cordis abdominisque doloribus affectus et gravitate cibi fastidio vexatus homo aërem, urinam faecesque difficulter reddit, suspirium, tussim, catarrhum, aestum, mentis errorem, vomitum, febres, sitim, singultum, capitis morbos et mentis auriumque confusionem nanciscitur, ac multos alios morbos ab aëris irritatione ortos. Propterea oleo Sesami orientalis et sale maritimo inunctum, illitum sudabundumque medicus exsequatur. Ex humore corrupto fissis faecibus afflictum cibatumque hominem suffiat. Nisi ad sedationem pervenit inflatio perhorrida, tum aegrotum multo sudore manantem curet oleosis purgatoriis medicamentis.

Bibere det Convolvulum turpethum album, Salvadoram persicam et Ligusticum ajwaën ex acidis potionibus, aut Asae foetidae, Costi arabici Acorique calami potionem et Embeliam ribem, duo praestantissima remedia. Haec medicamenta inflationem doloremque cohibent.

Pinum Dévadárum, Plumbaginem zeylanicam, Costum arabicum, Acorum calamum, Terminaliam chebulam, Ruelliam longifoliam, Costi speciosi radices et aquae dimidium Ád'hakam decoquat. Id sedimento liberatum, potatum, inflationem aufert.

Raphanum sativum, aridum zingiberi, ranas, quinas radices et Cassiae fistulae fructum in aqua coquat et tum cum hoc butyrum clarificatum coquat. Id potatum inflationem plane sedare valet.

Acorum calamum, Ativisham, Costum arabicum, Hordei hexastichi cinerem, Terminaliam chebulam, Piper longum et Nirddahanim bibat ex calida aqua.

Cucumeris colocynthidis radicem, Vangueriam spinosam, Menispermum cordifolium, Ativisham, Acorum calamum, Costum arabicum, fermentum et Plumbaginem zeylanicam superiorem in modum bibat.

Ex urina Pinum Dévadárum, Plumbaginem zeylanicam, tres myrobalanos et Solanum jacquini bibat.

Hordei hexastichi Prast'hám unum cum dimidia parte trium myrobalanorum et Flacourtiae sapidae coquat in uno Ád'haka aquae; remanentiam dimidii Prast'hae bibat cum Asa foetida commixtam. —

Vangueriae spinosae et Cucurbitae lagenaris semina, Piper longum et Solanum jacquini medicus conterat inspiretque per fistulam hoc, ut id anum intret.

Pulverem Jatrophae glaucae, Convolvuli turpethi albi, Convolvuli turpethi floribus nigris, Cucumeris colocynthidis, Plumbaginis zeylanicae, Kritavéd-

hanae, Jasmini auriculati et salis maritimi conficiat, et cum vaccarum urina embolos faciat in anum injiciendos.

Statim felicitatem dant haec duo remedia ab ambrosia orta.“

Caput LVI.

Nunc vero caput de ilei remediatione exposituri sumus.

„Quid indigestum, crudum, immobile et combustum prolatum est, ex eo oriri potest ileus, languor et retentio.

Si cujus indigestione aër, acubus quasi membra vexans, instat, ileus a medicis hic morbus vocatur.

Non ileum nanciscuntur homines modicis cibis utentes sacramque doctrinam (ágama) compertam habentes; stulti autem, terrore devictum animum habentes et ciborum avidi (ileum) nanciscuntur.

Animi deliquium, dysenteria, vomitio, sitis, cruciatus, vertigo, praecclusio, oscitatio, aestus, decoloratio, tremor, cordis morbi et capitis dolores oriuntur in spasmu. Alvus adstringitur, homo ultra modum vexatur et indistincte loquitur. Aër in alvo inclusus sursum progreditur. Cui aëris faecumque adstrictio in alvo vehemens fit, ei languor, immobilitas, singultus et ructus evenit. Cujus vero cibus phlegmate aëreque corruptus neque sursum, neque deorsum procedit, ejus retentionem (retardationem) deserendam esse docent antiquissimi sacrae doctrinae (śástra) periti.

Ubi situm est crudum, id hanc regionem praecipue morbidam efficere potest morbosarum mutationum generationibus. Humore quovis corrupto, hominem propriis signis a cruditate ortis extensum animadvertere potest medicus.

Qui homo lividis dentibus, labiis unguibusque instructus, parum sibi conscius, vomitu vexatus, oculis introgressis exilique voce praeditus est, is rursus accedat ad sacram doctrinam (ágama).

In curandis lateribus ustio laudata est, ignis calor et emoticum acre. Deinde, cocto (digesto) cibo, jejunium, concoctio aut alvi purgatio locum habeat. Expurgato enim corpore, statim animi deliquium, dysenteria etc. sedationem nanciscuntur. Roborationem quoque indicant medici aptam.

Omnibus (ilei generibus) oppositas medicinas percipe!

Ex Terminalia chebula, Acoro calamo, Asa foetida, Guilandina bondu-

cella, Danco carota, natro et Ativisha paratus pulvis depellit statim indigestionem, dolorem, ileum et cibi fastidium.

Ant lixivium ceu medicamen, sal maritimum, aut muriatem sodae impurae, aut saccharo officinarum refertam Sinapim dichotomam ex aceto, aut duas trigeminas species enim sale fossili Asaque foetida commixtas, seminibus impletas butyroque clarificato conditas, aut speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis cum sale maritimo aut lacte Euphorbiae antiquorum commixtam bibat, aut etiam bibat prosperum sal maritimum, quod indicatum est in principio circa morbos ab aëre ortos (Tom. II. pag. 69), aut etiam Piper nigrum. Carum carvi Sinapimque dichotomam, aut partes aequales Piperis longi et Jatrophae glaucae bibat, aut cum Dauti commixtum Piperis longi sedimentum bibat ex Koshavatis succo, aut ex calidis aquis sedimentum Piperis longi bibat cum arido zingiberi commixtum, aut speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, fructum Galedupae arboreae, duas Curcumas et radicem Ari campannati, singulorum pares portiones, cum Citro medica.

In umbra exsiccati boli, ex oculorum collyrio confecti, depellere possunt ileum. Bene vomitione defunctum, aut probe expurgatum, aut bene jejunum hominem cum medicus cognoverit, lactibus etc., cum calefacientibus substantiis coquendis, omnino fame vexatum aegrotum aggrediatur.

Crudum excrementum, collectum gradatim, amplius adstrictum nocivo aëre, et non convenienter procedens, — hunc morbum suppressionem appellant.

In hoc morbo a cruditate orto fit sitis, catarrhus, capitis aestus, in cruditatis sede dolorum vexatio, gravitas, singultus, ructus, destructio, rigor, in lumbo et dorso faeces et urina, dolor, animi deliquium, stercoris vomitus et suspirium.

In hoc morbo circa coctionis sedem orto fiunt signa ibi a languore orta.

In hoc morbo a cruditate orto aërem medicus aggrediatur contactibus, alimentis, incessu et calefacientibus substantiis.

Porro alterum aegrotum, qui non faeces evomit, hunc devineat diaphoreticis digestivisque.

In ileo indicatas substantias, quae purgatoriae sunt, illas etiam cum embolos adhibeat contritas cum bubalorum, ovium, elephantorum et vaccarum urinis.

In sitibundi anum injiciat illas turundas; pulverem autem illarum substantiarum inspiret per fistulam.

Cum urina praeparet ex praescripto substantias, quae sursum deor-

sumque ennt. Hac decoctione, cum dimidia parte urinae et cum melle com-
mixta, celeriter curationem peragat.

Si negotium oleo Sesami orientalis cum illis substantiis parato confectum
est, suffiat.“

Caput LVII.

Nunc vero caput de ciborum fastidii remediatione exposituri sumus.

„Corruptis humoribus singulis simul et animi adversitate in ciborum
viis et in corde valde extenso inappetentia fit. Hunc morbum quintuplicem
medici cibi fastidium appellant.

Cum cordis dolore compressioneque complicata oris siccitas in cibi
fastidio aëreo symptoma est.

Cordis aestus cutisque magnus ardor, oris amaritudo, animi deliquium,
sitis etiam oritur in cibi fastidio a bile affecto.

Pruritus, gravitas, phlegmatis confluentia, defatigatio, lassitudo et oris
dulcedo oritur in cibi fastidio a phlegmate orto.

In cibi fastidio ab omnibus humoribus simul corruptis orto aër, bilis
et phlegma multas formas (morborum) in ejus (fastidientis) corde com-
movent.

Homo, qui affectibus, moerore et timore circumactum animi habet, im-
perfectis cogitationibus praeditus est ob impurum visum.

Aëre praesente, aquam Acori calami, post vomitum factum, bibat, aut
bibat ex oleis, liquoribus spirituosis, aut ex calida aqua, pulverem Piperis
longi, Embeliae ribis, Hordei hexastichi cineris, Pisi sativi, Siphonanthi in-
dicae, Mimosae octandrae, Elettariae cardamomi, Asae foetidae, salis maritimi,
Jasmini auriculati et aridi zingiberis.

Bile praesente, emeticum laudatum est ex saccharo crudo, aqua et dul-
cibus. Oleum, cum sale fossili, saccharo candido, melle et butyro clarificato
commixtum, exoptatum est.

In cibi fastidio a phlegmate orto aqua Meliae azidaractae, vomitu
facto, potius sit, aut aqua Rajadrimae cum melle et Ligustico ajwaën.

Pulvis, qui indicatus est in cibi fastidio ab aëre orto, ille etiam omne
cibi fastidium omnibus humoribus simul corruptis effectum pariter aggredi
(curare) potest.

Ex uvarum *Vitis* viviferae, *Trichosanthes* dioecae, *Embeliae* ribis, *Calami* rotang, *Capparis* aphyllae, *Meliae* azidaractae, *Sansevierae* zeylanicae, *Terminaliae* citrinae, *Terminaliae* belericæ, *Zizyphi* jujubae, *Phyllanthi* emblicae, *Pini* Dévadâru, *Galedupae* arboreae et *Nrîpavrikshae* seminibus contritis linctum coquat ex praescripto, cum odoramentis et urina commixtum.

Aut *Cyperum* rotundum, *Acorum* calamum, speciem *Piperis* longi, *Piperis* nigri aridique zingiberis, duas *Curcumas*, *Siphonanthum* indicam, *Costum* arabicum et *Nirddahanim* conterat et in urina ovilla cum elephanti urina commixta coquat.

Aut *Cysampelon* hexandrum, mannâ *Bambusae* arundinaceae, *Ativisham* et *Curcumam* longam eximiam, *Rubiam* manjistam, *Asclepiadem* giganteam, *Menispermum* cordifolium et *Commelinam* salicifoliam in urina bubalina coquat medicus praeceptorum peritus.

Quatuor autem aegroti hos linctus non lingunt: aegrotus ob glandularum mesentericarum indurationem fastidians, suspirio affectus, ex gula laborans et cordis morbo afflictus.

Convenientes, in sua ipsa regione paratos variosque cibos, potiones, radices, fructus, symphonias cupidinesque adhibeat: comedatque succos varios ex variis generibus; aut vescatur etiam levibus, asperis animoque gratis cibus.

Roborationem ex praescripto ibi et alvi purgationem mitesque capitis purgationes moliantur.

Speciem *Piperis* longi, *Piperis* nigri aridique zingiberis cum *Curcuma* longa et tribus myrobalanis compositam, contritam, et tum cum nitro Solanoque melongena commixtam concedat, oris purgandi causâ, et alia amara purgantiaque medicamina.

Decoctionibus ex classe *Cyperis* rotundi (Tom. I. pag. 94.) *Râjataru* et ex classe decemmembrî (Tom. I. pag. 95.) paratis et cum melle commixtis devineat cibi fastidium, et variis linctibus, et spiritibus destillatis vinosisque liquoribus cum saccharo paratis, et spirituosissimis liquoribus, et kalinis vinosissimis liquoribus, mellis dulcedinibus simili odore praeditis.

Idem praeceptum etiam locum habeat in aegrotis phlegmate aëreque afflictis. Igne sedationem nacto pro aegroti sedatione, aut interno igne, desideriiis, vexationibus, timore et moerore extincto, substantias medicas pro salute praebet potentibus indolibus instructas.

Opibus diminutis, iterum pro salute Pauranicis traditionibus delectet aegrotum.

Paupertatem nacta mente, ibi scientia laudata est.

Quicumque optatum est, id fastidienti homini adhibendum est.“

C a p u t LVIII.

Nunc vero caput de remediatione ischuriae exposituri sumus.

„Aëris anulus, globosus tumor, inflatum abdomen, urinae praeteritio, urinae suppressio, urinae retentio, urinae perditio, urinae semen, calidus aër, et duo vesicae torpores — undecim morbi expositi sunt.

Post asperationem excrementorumque obstructionem aër in abdomine urinam cum doloribus corripit; aegrotus incedit quasi anulus factus (incurvatus); exiguum exiguumque crepitum lentius emittit. Aëris anulum hunc perhorridum morbum esse sciat.

Faecum abdominisque intervallum ingressus aër globi instar durum nodum facit, stabilem editumque. Faecum, urinae et aëris retentio ibi inflationeque oritur, dolorque oritur in abdomine. Hunc morbum esse globosum aëris tumorem sciunt.

Qui vero urinae evacuationem retinet imperitus homo, ejus aër, abdomen aggressus, praeccludit orificium abdominis. Urinae accumulatio oriri potest, qua de causa in abdomine alvoque homo vexatus est. Inflatum abdomen hic morbus dignoscendus est, difficilis curatu.

Qui urinam, postquam ejus profluvia cohibuit, iterum reddere vult, illius urina non procedit, aut si nullo modo provenit, magno labore tarda, dolorosa exiguaque identidem provenit. Urinae praeteritionem autem hunc morbum esse cognoscat, ab urinae evacuandae repulsu ortum.

Urinae evacuatione inhibita, aër abdominalis (Tom. I. pag. 170.) abdomen valde potest implere; sub umbilico inflationem horripice dolentem parit. Hanc urinae suppressionem ab inferioris abdominis coërcitione ortam esse sciat.

Cujus hominis urina aut in abdomine, aut in urethra glandeque penis sita retinetur, ea cum sanguine magnoque labore profluit lente lenteque exigua exiguaque, morbosa, aut non morbosa. Ex corrupto aëre ortus hic morbus cognitus est ceu urinae retentio.

Asperi defatigatoque corpore praediti hominis bilis et aër in abdomine situs aestuosam, dolentem molestamque urinae perditionem efficere potest.

In interno abdominis orificio (collo vesicae) situs parvus et stabilis, dolens, calefactus, destillans, urinae viam obstruens et calculi signo praeditus si cui oritur nodus, hic urinalis nodus appellatur, cum dolore etc. complicatus.

Qui, exorta urinali affectione, coitum adpetit, ejus semen cum urina commixtum subito provenit aut ante, aut post urinam, interdum cineris aquae simile. Urinae semen hoc vocatur.

Lassitudine, itineribus et solis ardore si bilis abdomen aggressa est, tum aëre obducta et abdomen, penem anumque calefaciens profluit deorsum urina cureumae similis cum sanguine, aut etiam sanguis cum difficultate provenit. Hominis calidum aërem appellant hunc morbum.

Urina flavida, calida et copiosa si inarescit, et mali granati pulveri similis est, vesicae torporem esse hunc morbum; bile effectum, sapiens medicus sciat. —

Si urina arida, ut concharum pulvis pallida, mucosa, densa albidaque moleste progreditur, vesicae torporem alterum esse hunc morbum, a phlegmate ortum, sciat. —

Infusiones, sedimenta oleosa, butyrum clarificatum, eibos, linetus, portiones, lixivium, mel, spiritum destillatum, sudorifera et clysteres prius indicatos (Tom. II. pag. 179 — 200.) sapiens medicus ibi det; et methodum calculos auferentem et urinae inflationisque medicamina omnino adhibeat.

Sedimentum oleosum, seminum Cucumis utilitissimi Aksham unum et sal fossile cum aqua oryzae fermentatae commixtum bibendo a difficultate urinae liberatur.

Liquorem spirituosum nitrosum homo urinae difficultate vexatus bibat; aut dulce carnis jus bibat, aut spirituosam essentiam. Aut bibat Croci sativi Karsham unum cum mellita aqua commixtum et per noctem digestum; mane tum gaudium adipiscitur.

Cum malo granato et Oxalide monadelpa commixtum, eximium, ex Ellettaria cardamomo, seminibus Cumini cymini et arido zingiberi confectum et sale maritimo bene conditum liquorem spirituosum bibendo a difficultate urinae liberatur.

Classis (medicaminum) ab Hemionite cordifolia incipientis et Ruelliae longifoliae radicem cum dimidio Prast'ha aquae coquat, quadruplice parte lactis adjecta. Lactis remanentiam refrigeratam et cum saccharo candido melleque commixtam bibat homo, urinae suppressiones ab aëre bileque ortas arcentem.

In panno simul exprimat asininum equinumque stereus, et liquoris ex eo Kudavam unum bibat, urinales morbos auferentem.

Cypero rotundi, Terminaliae citrinae, Pini Dévadaru, Sansevieriae zeylanicae et Glycyrrhizae glabrae sedimenti oleosi Aksham unum cum succo uvarum Vitis viniferae commixtum bibat.

Bibat fatuam aquam frigidam, urinales morbos depellentem.

Solani jacquini sedimenti oleosi Kudavam unum bibat, urinalia vitia tollentem, aut hoc sedimentum cum melle commixtum.

Ex Phyllantho emblica expressi succi Kudavam unum bibendo, sanus fieri potest homo ex urinalibus vitiis morbisque laborans. Aut pari modo

ex succo fructuum Phyllanthi emblicae homo bibit subtilem Elettariam cardamomum.

Cum perfrigida Oryzae sativae et Amaranthi polygami aqua conterat Borassi flabelliformis recentem radicem, Cucumis sativi succum, semen Cuminum cymini et Momordicam mixtam; hoc ex lacte mane bibit.

Decoctum cum syrupis lae, cum butyro clarificato commixtum, bibit homo, urinalium vitiorum purgandorum causâ, cum seminale vitium tollentem praecipuam medelam.

Pavoniae odoratae, Flacourtiæ cataphractae, ossium ardeae, Zizyphi jujubae, laccæ, Amaranthi polygami, Panicis dactyli radiceis, Pini Dévadárn, Plumbaginis zeylanicæ et Terminaliæ belericæ seminum sedimentum oleosum ex liquore spirituoso bibit homo, urinalium vitiorum purgandorum causâ, cum calenlos purgans remedium.

Bignoniæ suaveolentis lixivium, septies superfusum, recipiat et bibit seu remedium morbos urinales tollens, compositum cum oleo Sesami orientalis.

Arundinem karkam, Saccharum officinarum, Saccharum cylindricum, Plectranthum scutellaroidem, Cucumim sativum, Cucumim utilatissimum et Citrum medicam lacte infusam ibi bibit, cum butyro clarificato commixtam.

Ex Bignoniæ suaveolentis, nitri, Pini longifoliae et Sesami orientalis lixiviosa aqua homo mente praeditus pulverem Lauri cassiae, Elettariæ cardamomi et Piperis longi bibat, cum saccharo commixtum, et lingat linctus singulatim.

Dehinc exponam methodum in urinali vitio salubrem.

In his morbis alvi purgatio inunctis sudabundisque salubris est. Deinde expurgato corpore praeditis salubres sunt superiores clysteres.

Cujus sanguis nimio feminarum amore irrigatur, ei coitus gaudium et duleis puls curatio indicata est.

Galli adeps et oleum Sesami orientalis salubria sunt in superioribus clysteribus. Ejus praeceptum prius fusius edisertum est.

Mellis dimidiam pateram recipiat et pateram unam lactis butyrique; Carpopogonis prurientis et Tribuli lanuginosi fructum, cum Piperis longi pulveris dimidia parte commixtum, addat; hoc simpliciter congerat et rutabulo peragitet. Hujus pulverem, manus volam implentem, lingat et deinde lac post bibit. Hoc cum butyro clarificato adhibens homo, expurgato corpore praeditus, semper urinalia vitia devincere potest omnia, aliis remediis perdifficilia curatu. Devincere potest femina sanguinis vitia, infantibus carens loetum concipere potest et ab uteri vitio liberatur, hoc adhibens.

Pavoniam odoratam, nuclea fructuum Zizyphi jujubae, Glycyrrhizam glabram, Flacourtiæ cataphractam, Asparagum racemosum, Andropogonem muricatum, Skirpum kysoor, semina Tribuli lanuginosi, Agrostem linearem,

Hedysarum gangeticum, Asclepiadem roseam, Convolvulum turpethum nigrum, Śrīngálam, Vinnám, Sidam cordifoliam et duorum Solanorum classem, singulorum partes aequales, sapiens medicus simul praepararet cum quadruplice parte lactis et aequali parte sacchari. Dronae unius remanentiam depurgatam coquat cum butyri clarificati Ád'haka uno. Hoc butyrum paratum, in urceo deponendum, cum Prast'ha uno mellis commixtum, adhibens homo ab urinali vitio liberatur.“

C a p u t LIX.

Nunc vero caput de remediatione urinalium vitiorum exposituri sumus.

„Aëre, bile, phlegmate, omnibus humoribus simul corruptis, faecibus, calculis, arenâ et urinali laesione valde afflictus octavus commemoratus est.

Scroto, pene et abdomine quasi dissecto, urgens exiguum exiguumque cum difficultate mingit homo in aëris vexatione.

Flavidum, calidum aut rubrum, scroto, pene et abdomine ignibus quasi combusto, in bilis vexatione mingit.

Unguinatum, album, non calidum, scroto, pene et abdomine gravi, horripilans in phlegmatis vexatione mingit.

Aestu, frigore et dolore penetratus multicolore urinam identidem vexatus cum magna difficultate, omnibus humoribus simul corruptis, reddit.

In uriniferis, lanceâ sauciatis et laesis organo urinalis laesio oritur valde dolorosa. Inflato abdomini similia signa ejus observare medicus potest.

Faecum autem repulso aër, corruptionem nactus, inflationem et valde dolentem urinae coacervationem efficit.

A calculis orta urinae vexatio antea relata est. Calculus et arena similia sunt in originis signis.

In arena autem differentiam audi ex me referente!

Phlegmate per bilem cocto et per aërem dilacerato, membra (quasi) fissa sunt. Arena hic morbus appellatus est. Cordis vexatio, tremor, dolor in abdomine, ignis (digestionis) perinfirmus, animi deliquium et urinae vexatio horrida oritur in hoc morbo. Hac arena per urina ejectâ, dolor sedatur tamdiu, quamdiu alius globulus (arenae) denuo adit introitum urethrae. Hoc est signum urinalis vexationis ab arena ortae. —

Dehinc therapia horum octo morborum exponitur.

Homine calculum nacto et, ut dictum est, intuito, pro humore corrupto medicus adhibeat oleosam reliquamque curationem.

Flacourtiam cataphractam, Plectranthum scutellaroidem, Cáyap'hal, Hapusham, Flacourtiam sapidam, Pavoniam odoratam, Asparagum racemosum, Mimosam octandram, Capparin trifoliatam, Clitoriam ternatam, Hedysarum gangeticum etc. recipiat, et oleum Convolvuli turpethi albi concoquat, aut butyrum clarificatum. Id bibendum est huic aegroto. Aut etiam suffitionem adhibeat et clysterem, aëris difficultatum sedandarum causâ.

In Flacourtiæ cataphractæ sedimento oleum Sesami orientalis simul cum saccharo officinarum, lacte et arido zingiberi coquat. Id priorem in modum adhibendum ibi est, aëris morbos auferens.

In graminum classe (Tom. I. pag. 96.) et in classe a Nymphaea caerulea (Tom. I. pag. 94.), Kakoli (Tom. I. pag. 93.) et Ficu indica (Tom. I. pag. 94.) incipiente paratum butyrum potatum bilis difficultatem etiam celeriter delere potest. Det medicus clysterem, bilis difficultatum sedandarum causâ.

Ex illis confectum oleum in clysteribus triplicibus salubre est purgatorium cum saccharo officinarum, lacte et succo uvarum Vitis viniferae commixtum, et cum classe (medicaminum) ab Anetho sowa (Tom. I. pag. 92.), bdellio, Cypero rotundo (Tom. I. pag. 94.) et Cappari trifoliata (Tom. I. pag. 91.) incipiente paratum.

Oleum Sesami orientalis laudatur et aqua oryzae fermentatae in phlegmatis difficultate.

Pro humoris corrupti exortu conficiat illa etiam in urinae difficultate ab omnibus humoribus simul corruptis orta.

Fici oppositifoliae, Bassellae rubrae, Sacchari cylindrici et ferri pulverem ex aqua bibat. Liquor spirituosus et Sacchari crudi Saccharique cylindrici aqua potata difficultatem et morbum (urinae) delet.

Urinae difficultati a laesione ortae adhibeat statim vulnerum curationem.

In urinae difficultate hominis semper adhibenda est aërem tollens curatio, sudatio, lavatio, inunctio, clyster et pulverum usus.

Duarum reliquarum urinae difficultatum curandarum ratio in his duabus indicata est. —

Sic in *Suśruta*, *Āyurvédæ* doctrinam continente, in Ultimo Tractatu (*Uttaratantra*), somatica therapia peracta est.

Caput LX.

Nunc vero caput de remediacione Daemonum exposituri sumus.

„A Niśácharis (noctambulis daemonibus) custodiendus est semper vulneratus (ulcerosusque) aegrotus. Sic antea (Tom. II. pag. 50.) dictum est. Nunc vero fusius de eo edisseritur.

Scerretarum futurarumque (non aggressarum adhuc) rerum cognitio, instabilitas, toleratio, aut actio daemoniaca in quo homine existit, is Grahas (a Grahis daemonibus captus) vocatur.

Impurum, recta via (officio) degressum, vulneratum, aut invulneratum, laedere volunt daemones; ob laedendi gaudium et cultum.

Innumerabiles Graharum turbae et Graharum reges manifestantur, atque hi multigeni daemones dividuntur octupliciter: Dévae (divini), Śatrugañae (hostium turbae), Gaud'harvae (genii musieam tractantes), Yakshae, Pitres (manes), B'hujangae (serpentes), Rakshasi et Pisacharum gens. Haec octuplex daemonum turba etiam Grahaea vocata est.

Contentus, purus, exoptatis odorem et sertis ornatus, indefatigatus, fideliter et ornate (sanskrita) loquens, splendore praeditus, immobiles oculos habens, beneficia dans et Brahmae addictus qui est, is a Dévis (divinis daemonibus) cultus est.

Sudorus, Brahmañis (bis natis), Guris et Dévis maledicens, incurvos oculos habens, timoris expertus, devio visu instructus, ciborum et potionum productionibus non contentus et corrupto animo praeditus a Dévaśatruis cultus est.

Laeto animo praeditus, insulas et sylvas medias colens, bonis moribus addictus, gratis cantibus, odorem et sertis ornatus saltans et cum paucis sonitu ridens homo a Gand'harbis daemonibus captus est.

Homo cuprinis oculis instructus, gratis, tenuibus et rubris vestibus indutus, corpulentus, celeri mente praeditus, parviloquens, patiens, splendidus, et qui dicit, — quid do cui? —, is a Yakshis daemonibus captus est.

Spectris in lectis bolos et aquam qui homo, sedato animo praeditus, projicit, perversis vestibus indutus, carnem adipiscendi cupidus, Sesami orientalis, saecchari erudi et jusculi appetens hisque deditus, a Pitribus daemonibus captus est.

Humi qui aliquando se movet, serpentium instar, qui angulos oris linguam semper lingit, somnolentus, saeccharum erudum, mel, lac et jusculum adipiscendi cupidus dignoscendus est a B'hujanga captus.

Carnis, sanguinis et variorum liquoris spirituosorum generum appetens, impudens, valde ultraque modum contumeliosus, nimis heroicus (atiśúra), ira-

eundus, magna vi praeditus, noctambulus et puritati inimicus a Rakshaso captus est.

Homo manum porrigens, niacer, rudis, diu lamentans, male olens, valde impurus, nimis avidus, polyphagus, nivi ab hominibus desertae, aquae et nocti addictus, et qui valde circumvagatur lacrymans, a Pisáchis captus est.

Magnos oculos habens, festinanter incedens, suam spumam lambens, somnolentus, qui cadit et valde tremit, quique de montibus, elephantis, arboribus etc. delapsus et reunitus est, a senectute confectus est.

Dévae Grahaeque plenilunio, Ásurae diluculo erepuseculoque, Gandharvae plerumque die octavo mensis lunaris, Yakshae primo die lunae crescentis vel decrescens, Pitres interlunio, Serpentes quinto die mensis lunaris, Rakshasi noctu, et Pisachae die quarto decimo mensis lunaris intrant (capiunt hominem).

Sicut umbra speculum etc., sicut frigus et calor animantes, sicut solis radius gemmam et sicut vitalitas corpus, sic intrant (non autem conspiciuntur) daemones hominem.

Castimonia horribilis, donatio, devotio, justitia, observantia religiosa, veritas et octo qualitates sempiternae, singulae totaeque, in his pro potestate sunt. Neque vero hi cum hominibus coeunt, nec alicubi in homines intrant. Qui „intran“ dicunt ex stultitia, ii a daemonum scientiae regione removendi sunt.

Circa hos daemones autem centies centena millia, mille, decem millia et centies millies centena millia servorum sunt.

Hi vero sanguinem, adipem et carnem comedentes, valde terribiles noctambulique hominem intrant.

Qui noctambuli turbam Deorum circumgressi sunt, ii ex veritatis (satva) unione cognoscendi sunt manifesti.

Divini daemones, qui Deorum instar puri praedicantur, ii adorantur aestimanturque etiam sicut Dii.

Dominorum indoles, perfectio, morum probitas et potestas in Suris etc. inest. Quae vero Nirriticae filiae sunt, earum stirps commemorata est.

Postquam daemones a veritatis (satva) statu progressi erant, eorum existentia catervis confecta est.

Laedendi gaudio affecti quidam etiam caelestem naturam nacti sunt. „Maligni daemones“ sic hi nomine appellati sunt a sapientibus, quia a Grahis superatos medicus cognoscit calamitates.

Ex sacra scientia etiam scientia daemonum edicitur. Horum placationem quaerens medicus perintensus murmurationibus, religiosis observantiis et holocaustis curare ordiatur.

Rubra suaveolentiaqueserta florea, semina et cum melle butyroque clarificato parati cibi omnes tanquam praeceptum omnium generatim indicatur.

Vestes, vinum et carnem, lac et sanguinem, quae a quibuscumque optata sint, iis praebere jubeat medicus. Quibus vero diebus plerumque daemon malignus homines laedit, iisdem diebus illa danda sunt ad malignum daemone-
nem placandum.

In divina aede, a divino daemone habitata, ignem cum sacrificaveris, nanciscatur daemon sacrificium, Poa cynosuroides, libo, popano, butyro oleoso, Anetho sowa et lacte nutritum. Asurae apto tempore sacrificium offerat in complanato terrae solo etc.; in quadrivio Rakshasae, aut in terribilibus imperviisque locis; in vacua domo Piśachae horrificum sacrificium faciat. Qui vero antea peractis sacris hymnis (mantra), in daemonum doctrina etc. demonstratis, et sacrificiis devinci non possunt, eos medicaminibus aggredia-
tur. Capri, ursi, hystricis et ululae pelles pilosque, Asam foetidam, urinam Moschi moschiferi et hujus vaporem adhibeat. Eo placatur celeriter daemon quamvis potens.

Pothon officinalem, Piper longum, radicem Ari campanulati, speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Phyllanthum emblicam et Sinapim dichotomam, commixtam cum Alligatoris, Viverrae ichneumonis, felis et ursi bile, in nasalibus remediis, unguentis et adpersionibus applicet medicus, medicaminum naturam cognoscens.

Asini, equi, muli, ululae, cameli, canis, schacali, vulturum, cornicum et porci faeces cum Moschi moschiferi urina conterat. Cum hoc paratum oleum Sesami orientalis priorem in modum salubre est.

Mimosae sirishae semen, Allium sativum, aridum zingiber, Sinapim albam, Acorum calammum, Rubiam manjistam, Indigoferam tinctoriam et Piper longum cum Moschi moschiferi urina conterat. Turundae in umbra exsic-
catae hae sunt, cum bile commixtae, oculorum collyrium.

Galedupae arboreae fructus, species Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis et radix Ari campanulati, cum Bignonia indica, Aegle marmelo et Curcuma longa parata, fiat turunda, priorem in modum oculorum collyrium. Sin autem hi illive daemones non absolvuntur, ex omnibus his substantiis collyrium oculorum indicatum est.

Sal fossile, Echiten antidysentericam, Asam foetidam, Asclepiadem aci-
dam et Acorum calammum cum Moschi moschiferi urina conterat. Hoc con-
tritum cum piscium bile superiorem in modum adhibeatur.

Vetus butyrum clarificatum, Allium sativum, Asa foetida, Sinapis alba, Acorus calamus, Juncus articulatus floribus albis, Ajalomí, Bútakesí, Valeriana jatamansi, Bombax heptaphyllum, Ophioxylon serpens, Káña, Asclepias geminata, Carpopogon pruriens, Asclepias acida, Śrīngí, Datna metel, Ligusticum ajwañ, Aristolochia indica, species Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Cardiospermum haliacabum, aurium collyrium, collyrium oculorum, Nyctanthes tristis et arsenicum flavum, Raksham

occidentia appellata, leonis, tigris, ursi, felis, pantherae, equi, bovis, Švá-
viti, hystricis, alligatoris, cameli et Viverrae ichneumonis faeces, cutis,
pili, adeps, urina, sanguis, bilis, unguis etc. recipiantur. Ex hac classe
medicus conficiat olea butyraque. In potionibus, inunctionibus et nasalibus
remediis haec adhibenda sunt intelligenti medico. Expresso collyrio, etiam
bolos paratos det. Applicet etiam in adpersione decoctum pulverem. In
tegumento subtiliter contritum pulverem etiam in unguento adhibeat. Hoc
unguentum etc. ex praescripto adhibitum omnes animi morbos invictos brevi
tempore depellere valet.

Nec vero inconueniens remedium applicet divino daemone; praeter Pi-
śácham aliis contrarium ne adhibeat. Medicum enim et aegrotum illi
magnipotentes irati certe occidere possunt.

Indicatum contraindicatumque praeceptum medicus semper obtineat; inde
nanciscetur successum magnamque gloriam.“

Caput LXI.

Nunc vero caput de epilepsiae remediatione exposituri sumus.

„Memoria, rerum internotio et sacrificatio relictæ sunt. Inde epilepsia
(i. e. memoriae privatio) hic morbus mortiferus est vocatus.

Post perversum etc. meditationum, rerum sensibus subjectarum actio-
numque usum, — ab excretionibus, cohibito sordidoque alimento gaudioque
corruptis, oritur epilepsia virorum, excrementis impeditis affectorum, insa-
lubria impuraque comedentium, ignorantia (rajas) obscuritateque (tamas)
superatorum, mulieremque menstruantem ineuntium; pariterque ab amore,
timore, tremore, ira, inoerore etc., animo valde perculso.

Conscientiam afferentibus organis corruptos humores adeptis et igno-
rantia (rajas) obscuritateque (tamas) circumdatis, homo circumvago animo
perturbatus, vibrans manus pedesque, detorquens linguam, supercilia et ocu-
los, dentibus frendens atque evomens spumam, hiuleis oculis coneidit ad
terram. In parvo autem temporis intervallo conscientiam rursus ille adipis-
citur.

Haec epilepsia sic dicta et visa quadruplex est: ab aëre, bile et
phlegmate orta, et quarta ab omnibus humoribus simul corruptis orta.

Cordis tremor, inanitas, sudatio, contemplatio, animi deliquium, pertur-
batio, somnus et destructio in futura epilepsia oritur.

Tremens, suspirans et spumam evomens collidit dentes, perverse elo-

quitur verum, et violaceum me aggreditur epilepsia; illa mentis inops epilepsia mihi ab aëre orta sit.

Siti, aestu, sudore et animi deliquio vexata, agitans membra et perturbata epilepsia, quae perverse eloquitur verum, et flavum me aggreditur, illa mentis inops epilepsia mihi a bile orta dicitur.

Frigore, singultu et somno vexata, concidens ad terram et evomens spumam epilepsia, quae perverse eloquitur verum et album me aggreditur, illa mentis inops epilepsia mihi tum a phlegmate orta sit.

Dolor in corde, sitis, tristitia, querimonia, lamentatio et afflictio in tribus his epilepsiae generibus singulatim oriri potest.

Omnium symptomatum multitudo oritur in epilepsia ab irritatione omnium humorum corruptorum orta.

Ob adventum morbi sine causa, et ob abitum adventumque insufficiente causâ, epilepsiam alii dicunt non ab humoribus corruptis ortam esse. Ex praescriptorum sacrorum adhibitione autem, corruptorum humorum momento, adventu et universali forma epilepsia describitur a sapientibus. Deo irrigante sicut in terra semina quaedam autumno exerescunt, sic morborum origo (se habet). Stabiles quidam morbi, brevi tempore aucti, ostendunt morbosas mutationes universali forma naturaliter praeditas. Epilepsia igitur, morbus magnus, a corruptis humoribus orta est.

Epilepsiae adhibenda est methodus universa, quae in deliriis (cap. seq.) indicabitur.

Potio et unguentum, cum vetere butyro clarificato compositum, honoratum est.

Adhibitio medicamentorum circa daemones indicatorum praecipue locum habet.

Morungae guilandinae et Bignoniae indicae fermentum cum succo corticis Meliae azidaractae paratum aut in quadruplici parte vaccinae urinae oleum Sesami orientalis pro inunctione salubre est.

Cum alligatorum, ichneumonum, hystriem, ursorum et vaccarum bile paratum oleum Sesami orientalis in potionibus unguentisque honoratum est. Aeribus portionibus ab utroque latere caput purget. Reverentiam Rudrae et ejus catervis semper praestet.

Dolichon biflorum, Hordeum hexastichon Zizyphum jujubam, Cannabis sativae summitates, Ruelliam longifoliam, Valerianam jatamansam, decem radices (Tom. I. pag. 95.) et Terminaliam chebulam diligenter coquat, tum hoc et butyrum liquidum cum Moschi moschiferi urina commixtum bibat. Id in epilepsia ab aëre orta salubre est.

A Kakoli (Tom. I. pag. 93.) incipiens remedium paratum cum prima classe (Tom. I. pag. 90.), et cum lacte, melle saccharoque compositum butyrum clarificatum in epilepsia a bile orta salubria sunt.

Butyrum clarificatum, cum medicaminum classibus a Pipere longo (Tom. I. pag. 92.), Acoro calamo (Tom. I. pag. 92.), Cypero rotundo (Tom. I. pag. 94.) et Cassiâ fistula (Tom. I. pag. 90.) incipientibus commixtum, et in urinae classibus coctum, salubre est epileptico ex phlegmatis causa.

Cum Suradruma, Acoro calamo, Costo arabico, Sinapi alba, specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Asa foetida, Rubia manjista, duabus Cureumis, Mimosa pudica, tribus myrobalanis, Galcedupae arboreae seminibus, Mimosa sirisha, Clitoria ternata et igne paratum sinapinum sic dictum butyrum, cum quadruplice parte urinae commixtum, vermes, lepram morbum, suspirium, phlegma, difficilem febrem, omnes malignos daemones, deliria et epilepsias depellere potest.

Ex decem radicibus, Pinu Dévadâru, Lauro cassia, Sanseviera zeylanica, Siphonantho indica, tribus myrobalanis, Cassia fistula, Potho officinali, Echite scholari, Achyranthe aspera, Salvadoria persica, scilicet ex horum sedimentis, ex Gentiana cherayta, Caesalpinia bonducella, specie Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Plumbagine zeylanica, Convolvulo turpetho albo, Cysampelo hexandra, duabus Cureumis, Echite frutescente, Costo specioso, Echite antidysenterica, Jasmino arabico, Morunga hyperanthera, Indigofera anil et Erythrina fulgente, et ex vaccae lacte, lacte coagulato, urina et stercoreo liquore paratum butyrum, quincuplex vaccinum butyrum sic dictum, omnes epilepsias et daemones depellit. Quadruplices tabes, suspiria et deliria cohibet.

Ab aëre ortam epilepsiam clysteribus, a bile ortam alvi purgationibus, et a phlegmate ortam vomitionibus sapiens medicus curet.

In lacte cum Siphonantho indica decocto coquat Oryzae sativae et Amaranthi polygami jusculum. Per triduum expurgato apro hoc pabulum praeparet. Cum cognoverit autem, illud dulce factum esse, aprum interficiat et illud eximat. Tres partes illius pulveris cum una parte fermenti commisceat. In infusionis aqua danda est Siphonanthi indicae decoctio perfrigida. In parum vas ingerat primum hanc quantitatem, deinde liquorem spirituosum. Suaveolentes ortos succos medicus aegroto bibere det, venam progressam secet et prosperitatem conservet.“

Caput LXII.

Nunc vero caput de delirii remediatione exposituri sumus.

„Quia delirant exorti humores corrupti, superiores viam (cerebrum) ingressi, idcirco hic mentis morbus delirium vocatur.

Singulatim ex quocunque humore ultra modum perturbato, et ex mentis morbo delirium quincuplex dicitur. A veneficio oritur sextum delirium. Convenienter hic remedium (indicatur).

Delirium nondum auctum, recens, delirantem conscientiam adfert.

Cui mentis error, timor, sonitus in aure, membrorum vexatio, nimia vis, inappetentia cibi somnique, turbidum alimentum, aëre commotio et vertigo gradatim oritur, is mox delirium adit.

Horrido colore rudique voce praeditus, deinde inflatus, ex suspirio laborans, macer et tenuis, membris articulisque tremens est, erumpens declamat, canit saltabundus, vociferatur et circumerrat ob aëris irritationem.

Multa siti, sudore et aestu afflictus, multum comedens, insomnis, in umbra, nive, aëre et aquarum ripis libenter ambulans, acer, in nivis et aquae accervatione igneus est et die in coelo videt stellas ob bilem.

Vomitione, ignis torpore, tabe, cibi fastidio et tussi affectus, feminarum solitiarum cupidus, exigua mentis actione praeditus, somnolentus, pauciloquens, parum comedens et nocte caloris valde avidus est ob phlegmatis irritationem.

In delirio, ab omnibus humoribus simul corruptis orto, formas cum tribus corruptis humoribus inistas, ex aëre, phlegmate bileque confectas, cognoscat. Delirium omnibus his signis praeditum etiam incurabile est. Delirium ab omnibus humoribus simul corruptis ortum interdum curabile esse dicunt.

A furibus, regis ministris, hostibus et aliis, aut post divitiarum hominisque interritum, perterrito homini, et in animo valde laeso et dilectae feminae cupido, oriri potest vehementior mentis alienatio. Confuse hic loquitur, mens secuta est sui inscia, canit, deinde ridet lacrymaturque conturbatus.

Rubris oculis praeditus, robore, sensibus et splendore orbatus, pertristis, livido vultu instructus et sui inscius fieri potest in delirio a veneficio orto. Inunctum, saltabundumque hominem, delirio vexatum, medicus purget acerbis portionibus ab utraque parte (deorsum sursumque), capitis purgaminibus et variis fricamentis cum sinapeos oleo commixtis. Illum pulverem naso cum adhibuerit medicus, nasale remedium adhibeat. Semper eum suffiri caninis vaccinisque carnibus valde foetidis jubeat. Ex sinapeos oleo nasale remedium et inunctio semper salubria sunt. Ostendat ei miracula; narret interitum cari hominis; timendarum formarum hominibus, serpentibus et domitis bestiis veneni expertibus terreat eum semper; fumibus flagellisque eum percutiat. Cum coërcuit bene dormientem, perterreat eum graminis igne; rastrisque dilaceret eum; articulorum autem percussione evitet. In vetere specu semper eum tegumento operiri jubeat. Tertio quoque die aquam oryzae fermentatae det, aut farinam oryzae tostae ex aqua.

Aut omnes cum aqua commixtas alicas fermentatas, et gratum quod et calefaciens est, id aptum ei perdoctus medicus adhibeat.

Cum embelia ribe, tribus myrobalanis, Cypero rotundo, Rubia manjista, malo granato, Nymphaea caerulea, Convolvulo turpetho nigro, Élaváluka, Elettaria cardamomo, Sirio myrtifolio, Euphorbia tirucalli, Pinu Dévadáru, Andropogone shoenantho, Indigofera tinctoria, Costo arabico, Butea frondosa, Periploca indica, Piso sativo, Convolvulo turpetho albo, Danti, Acoro calamo, Flacourtia cataphracta, Mesua ferrea et Jasmini grandiflori floribus paratum lacteum butyrum indurationem glandularum internarum, tussim, febrem, suspirium, tabem et delirium avertit. Id etiam decoctum, Celte orientali impletum et cum quadruplice parte lactis commixtum, magnum bonum dicitur. Epilepsiam, catalepsiam, tabem, impotentiam virilem, debilitatem et sterilitatem hoc butyrum celeriter depellit, et morbos, qui in principio memorati sunt.

Cum Varhishih'a, Costo arabico, Rubia manjista, Echite antidysenterica, Elettaria cardamomo, Curcuma longa, tribus myrobalanis, Asa foetida, Physalide flexuosa, Euphorbia tirucalli, Acoro calamo, Caro carvi, Kakoli, Médá, Glycyrrhiza glabra et Nelumbio specioso paratum, cum saccharo commixtum et cum quadruplice parte lactis coctum illud butyrum eidem salubre est. Infantibus, a daemone captis viris et corrupto exilique semine praeditis fructuosum est dictum butyrum, feminisque sterilibus celeriter graviditatem dat.

Rutam graveolentem, Cucumim madraspatanum, Embeliam ribem, speciem Piperis longi, Piperis nigri aridique zingiberis, Asam foetidam, liquorem spirituosum, Valerianam jatamansam, Hingtsham repentem, Allium sativum, Mimosam octandram, Menispermum cordifolium, Anethum sowam, Acorum calamum, Cardiospermum halicacabum, Nágavinnám, Panicum dactylon, Terminaliam citrinam et terram fragrantem, singulorum pares portiones, cum elephanti urina conteri jubeat. Ex hoc paratas, in umbra exsiccatas, turundas adhibeat medicus praeceptorum gnarus in fricamento, collyrio, unguento, nasali remedio, suffimento et linimento.

In pectore, angulo oculi externo et fronte sanguinem mittat medicus. Epilepsiae therapiam, et circa daemones demonstratam, etiam instituat.

Sedato humore, purgatum aegrotum oleosis clysteribus curet.

Moeroris aculeum, delirii causam quintam, medicus removeat.

In deliriis omnibus efficiat animi placationem.

Mitem priorem, in ebrietate indicatam etiam therapiam sapiens adhibeat.

In delirio a veneficio orto mitem priorem, venenum depellentem therapiam instituat."

C a p u t L X I I I .

*Nunc vero caput, de gustuum divisione considerationem continens,
exposituri sumus.*

„Corruptorum humorum proventus quindecim modis relatus est. Eorum origo ex sexaginta tribus gustuum diversitatibus indicatur.

Hi gustus in mites et acres distinguuntur sexaginta tribus modis. Gustuum autem diversitates sexaginta tres medicus satis cum respexerit, negotium peragat. Ex singulo gustu series secundum partes prolata est. Corruptos humores ibi sapiens etiam sexaginta tres exhibeat.

Ex praescripto in existentium gustuum duplicationibus dulcis gustus quinque combinationes init; acidus quatuor; tres adit gustus salsus; pungens duas; amarus adstringentem gustum init.“

Hae duplicationes quindecim sunt hoc modo:

Dulcis gustus cum acido gustu, dulcis cum salso, dulcis cum amaro, dulcis cum pungente et dulcis cum adstringente. Hi sunt quinque gustus dulcem gustum secuti.

Acidus gustus cum salso gustu, acidus cum pungente, acidus cum amaro et acidus cum adstringente. Hi sunt quatuor gustus acidum gustum secuti.

Salsus gustus cum pungente gustu, salsus cum amaro et salsus cum adstringente. Hi sunt tres gustus salsum gustum secuti.

Pungens gustus cum amaro gustu et pungens cum adstringente. Hi sunt duo gustus pungentem gustum secuti.

Amarus gustus cum adstringente gustu. Hic est unus gustus amarum gustum secutus.

Hae quindecim duplicativae combinationes indicatae sunt; nunc triplicationem dicturi sumus.

Ab initio adhibitus dulcis gustus decem combinationes adit; sex acidus; salsus ideo tres; unam gustus pungens:

Dulcis gustus cum acido et salso gustu, dulcis cum acido et pungente, dulcis cum acido et amaro, dulcis cum acido et adstringente; dulcis cum salso et pungente, dulcis cum salso et amaro, dulcis cum salso et adstringente; dulcis cum pungente et amaro, dulcis cum pungente et adstringente; dulcis cum amaro et adstringente. Sic in harum triplicativarum combinationum principio dulcis gustus adhibetur.

Acidus gustus cum salso et pungente gustu, acidus cum salso et amaro, acidus cum salso et adstringente; acidus cum pungente et adstringente, acidus cum pungente et amaro; acidus cum amaro et adstringente. Sic in harum sex combinationum principio acidus gustus adhibetur.

Salsus gustus cum pungente et amaro gustu, salsus cum pungente et adstringente; salsus cum amaro et adstringente. Sic in harum trium combinationum principio salsus gustus adhibetur.

Pungens gustus cum amaro et adstringente. Sic in hujus unius combinationis principio pungens gustus adhibetur.

Sic hae viginti triplicativae combinationes indicatae sunt; nunc quadruplicationes dicturi sumus.

Dulcis gustus decem quadruplicationes adit; quatuor acidus init; salsus autem unam.

Dulcis gustus cum acido, salso et pungente gustu, dulcis cum acido, salso et amaro, dulcis cum acido salso et adstringente, dulcis cum acido, pungente et amaro, dulcis cum acido, pungente et adstringente, dulcis cum acido, amaro et adstringente; dulcis cum salso, amaro et pungente, dulcis cum salso, pungente et amaro, dulcis cum salso, pungente et adstringente, dulcis cum salso, amaro et adstringente. Sic in harum decem combinationum principio dulcis gustus adhibetur.

Acidus gustus cum salso, pungente et amaro, acidus cum salso, pungente et adstringente, acidus cum salso, amaro et adstringente; acidus cum pungente, amaro et adstringente. Sic in harum quatuor combinationum principio acidus gustus adhibetur.

Salsus gustus cum pungente, amaro et adstringente gustu. Sic in hujus unius combinationis principio salsus gustus adhibetur.

Sic hae quindecim quadruplicativae combinationes relatae sunt; nunc quincuplices combinationes indicaturi sumus.

Quincuplicationes quinque dulcis gustus, unam acidus adit:

Dulcis gustus cum acido, salso, pungente et amaro gustu, dulcis cum acido, salso, pungente et adstringente, dulcis cum acido, salso, amaro et adstringente, dulcis cum acido, pungente, amaro et adstringente; dulcis cum salso, pungente, amaro et adstringente. Sic in harum quinque quincuplicium combinationum principio dulcis gustus adhibetur.

Acidus gustus cum salso, pungente, amaro et adstringente gustu. Sic in hujus unius combinationis principio acidus gustus adhibetur.

Sic hae sex quincuplices combinationes indicatae sunt; nunc sextuplicativam unam combinationem dicturi sumus.

Una autem sextuplex combinatio existit:

Dulcis gustus cum acido, salso, pungente, amaro et adstringente gustu. Sic haec una sextuplex combinatio.

Singulatum sex gustus (sunt demonstrati): dulcis, acidus, salsus, pungens, amarus et adstringens.

Est hic śloka:

„Hi sexaginta tres gustus demonstrati sunt a gustuum gnaris. In humorum autem corruptorum diversitate etiam sexaginta tres combinationes sunt peritis exhibendae.“

Caput XLIV.

Nunc vero caput de sani hominis vitae ratione exposituri sumus.

„Aequalibus humoribus, aequali igne (calore organico — digestio), aequalibus corporis elementis (Tom. I. pag. 31.), secretionibus et functionibus, claro animo, sensibus et mente praeditus homo salvus nominatur. In Principiorum medicorum libro (Sútrasthána) salvus talis definitus est. Hujus praeservatio (prophyllaxis) therapeuticae origo est. Hominis vitae ratio quae vocatur, praeservatio breviter appellatur. In eo (salvo) rationes breviter dietae sunt; nunc fusior ejus expositio.

Quovis anni tempore quivis humores hominum irritantur, in his illisve dandi sunt ab intelligenti medico hi illisve gustus (sapores). Ex corporum madore pluviis anni temporibus in torpido hominum igne (calore organico) irritationem et voluptatem adeunt aër et ceteri humores corrupti. Idecirco madoris purgandi causâ, et pro corruptorum humorum cohibitione, ex adstringente, amaro et pungente gustu tum idonea substantia est.

Neque valde mite, nec valde asperum, calidum et calefaciens alimentum dandum est domino, nec id, quod frigidum dictum est ab initio.

Calores cohibentem aquam bibat, cum melle commixtam, die nubibus ventisque pleno, perfrigidisque pluviis impleto.